

A
(21119)

Roll No.

Total Questions : 131

[Printed Pages : 4

NS-3443

B.A. LL.B. Vth Semester Examination, Nov., 2019

CONSTITUTIONAL LAW OF INDIA-I

(Nature of the Constitution and Fundamental Rights)

(BL-503)

(New)

Time : 3 Hrs.]

[M.M. : 100

Note :- Attempt all the sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न) 5×4=20

Note :- Attempt all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

ND-73

(1)

Turn Over

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Social Justice
सामाजिक न्याय
2. Significance of Fundamental Duties
मूल कर्तव्यों का महत्त्व
3. Protection against Ex-Post Facto Laws
घटनोत्तर विधियों के विरुद्ध संरक्षण
4. Uniform Civil code for the citizens
नागरिकों के लिये एकसमान संहिता
5. Habeas Corpus
बन्दी प्रत्यक्षीकरण

Section-B (खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न) 2×10=20

Note :- Answer any *two* questions out of the following *three* questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Write a note on the Preamble of the Constitution of India.

भारत के संविधान की उद्देशिका पर एक टिप्पणी लिखिये।

ND-73

(2)

7. Write a short essay on Freedom of conscience and free profession, practice and propagation of Religion given in the Constitution of India.

भारत के संविधान में प्रदत्त अंतःकरण की और धर्म के अबाध रूप से मानने, आचरण और प्रचार करने की स्वतंत्रता पर संक्षिप्त निबंध लिखिये।

8. Discuss the Right against Exploitation given in the Constitution of India.

भारत के संविधान में प्रदत्त शोषण के विरुद्ध अधिकार की व्याख्या कीजिए।

Section-C (खण्ड-स)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

20×3=60

Note :- Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. As compared to other federal constitutions, what are the distinctive features of the Constitution of India? Write in detail.

अन्य संघीय संविधानों की तुलना में भारत के संविधान के कौनसे सुभिन्न लक्षण हैं? विस्तार से लिखिये।

10. What you understand by Fundamental Rights? How they differ from other rights? Against whom

Fundamental rights are available? Are they amendable? Refer to important Supreme Court decisions on the subject.

मूल अधिकारों से आप क्या समझते हैं? कैसे वे अन्य अधिकारों से विभेद करते हैं? मूल अधिकार किसके विरुद्ध प्राप्त हैं? क्या उन्हें संशोधित किया जा सकता है? उच्चतम न्यायालय के महत्वपूर्ण निर्णयों का उल्लेख कीजिए।

11. Discuss the doctrine of 'Reasonable classification'. On what grounds the state can make classification, while making Law?

'युक्तियुक्त वर्गीकरण' के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। राज्य किन आधारों पर विधि-निर्माण करते समय वर्गीकरण कर सकता है?

12. "Freedom of speech and of the press lies at the root of all democratic organisation." Examine. Refer to leading cases.

"वाक् तथा प्रेस की स्वतंत्रता सभी जनतान्त्रिक संगठनों के नींव में स्थित होती है।" परीक्षण कीजिए। प्रमुख वादों का संदर्भ दीजिए।

13. State the Constitutional Protection relating to 'Personal Liberty' in Article 21 of the Constitution of India. Refer the decisions of Supreme Court.

भारत के संविधान के अनुच्छेद 21 में दिये गये संवैधानिक संरक्षण की व्याख्या कीजिए। उच्चतम न्यायालय के निर्णयों का हवाला दें।